1

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 апреля 2015 года                       с. Грачевка                                        № 147-III
Об утверждении Положения о порядке заслушивания отчета руководителя отдела МВД России по Грачевскому району о деятельности подчиненного органа внутренних дел
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» и приказом Министра внутренних дел РФ от 30 августа 2011 года № 975 "Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России", Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке заслушивания отчета руководителя отдела МВД России по Грачевскому району о деятельности подчиненного органа внутренних дел.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                      Н.И. Аникеева

Приложение

к решению Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 21 апреля 2015 года № 147-III
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке заслушивания отчета руководителя отдела МВД России по Грачевскому району о деятельности подчиненного органа внутренних дел
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке заслушивания отчета руководителя отдела МВД России по Грачевскому району о результатах его деятельности (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 февраля 2011г. № 3-ФЗ «О полиции» и приказом Министра внутренних дел Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 975 "Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России".

1.2. Настоящее Положение определяет порядок представления в Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее – Совет) и рассмотрения отчетов руководителя отдела МВД России по Грачевскому району о деятельности подчиненного органа внутренних дел (далее – отчет).

2. Структура отчета

2.1. Отчетом является очное выступление руководителя о деятельности подчиненного ему органа внутренних дел с последующим обсуждением.

2.2. Отчет должен отражать следующую информацию:

- особенности криминогенной ситуации на обслуживаемой территории;

- итоги деятельности по предупреждению, выявлению, раскрытию и расследованию преступлений и правонарушений, в том числе: основные результаты охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, в том числе при проведении массовых и спортивных мероприятий;

- результаты противодействия преступности несовершеннолетних и меры, принятые для ее профилактики; результаты противодействия коррупционным проявлениям;

- результаты обеспечения безопасности дорожного движения;

- информация о результатах рассмотрения обращений граждан, членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, представительных органов муниципальных образований, представителей общественных организаций, объединений, уполномоченных по правам человека, а также меры реагирования на публикации в СМИ о недостатках в деятельности курируемых органов внутренних дел;

- меры по обеспечению общественного доверия и поддержки граждан;

- состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с государственными и муниципальными органами, общественными объединениями и организациями, гражданами;

- результаты использования финансовых и иных средств, выделенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности;

- иные вопросы, требующие рассмотрения в соответствии со складывающейся ситуацией или по согласованию с органом, заслушивающим отчет.

3. Порядок подготовки, представления и рассмотрения отчета в Совете
3.1. Начальник отдела МВД России «по Грачевскому району отчитывается перед Советом не реже одного раза в год.
3.2. Дата заслушивания отчета устанавливается в соответствии с планом работы Совета, по согласованию с руководителем отдела МВД России по Грачевскому району.
3.3. Отчет представляется в Совет не позднее, чем за 10 рабочих дней до отчетной даты.

3.4. Отчет, поступивший в Совет, направляется в постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и дальнейшего размещения на официальном сайте Совета.

4. Процедура заслушивания отчета на заседании Совета

4.1. Заседание Совета по заслушиванию отчета ведет председатель Совета.
4.2. Выступление докладчика ограничивается по времени до 20 минут.

Далее рассмотрение вопроса об отчете осуществляется в следующем порядке:

- вопросы депутатов Совета и ответы на них руководителя отдела МВД России по Грачевскому району – до 15 минут;

- обсуждение отчета (выступление одного депутата до 3 минут). В рамках обсуждения отчета преимущественное право на выступление принадлежит представителям депутатских объединений.

4.3. По итогам рассмотрения отчета Совет принимает решение (информацию принять к сведению), при необходимости дает рекомендации по профилактике правонарушений.

1